
 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

 

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, per la 

fornitura e posa di segnaletica orizzontale e di segnaletica verticale nell’area 

esterna all’immobile dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60 Bologna - 

Determina a contrarre 

 

 Premesso che: 

 

- i rappresentanti dei lavoratori (RLS) di questa Direzione Regionale hanno formulato 

una richiesta di rifacimento della segnaletica orizzontale, al fine di migliorare la 

fruizione delle aree di parcheggio e consentire un uso sicuro dello spazio di accesso 

alla struttura; 

- si rende necessario affidare i lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale, in 

quanto degradata e scolorita e in alcuni punti assente, nonché la fornitura di nuova 

segnaletica verticale, al fine di garantire gli standard di sicurezza per i dipendenti e 

contribuenti, riducendo i rischi di incidenti;  

- l’attuale normativa che regolamenta il numero di parcheggi riservati invalidi,  

prevede che "Nelle aree di parcheggio devono comunque essere previsti, nella 

misura minima di 1 ogni 50 o frazione di 50, posti auto di larghezza non inferiore a 

m 3,20, e riservati gratuitamente ai veicoli al servizio di persone disabili", per cui si 

rende necessario aggiornare il numero degli stalli riservati ai disabili oltre che la 

segnaletica verticale; 

- si ritiene opportuno garantire, per senso civico e cortesia, la riserva di 2 parcheggi 

“rosa” per le donne conducenti autoveicoli che si trovano in stato di gravidanza e le 

neo mamme alle prese con carrozzine e passeggini dei figli piccoli, soggette più di 

altri, a disagi negli spostamenti, 

- è necessario indicare chiaramente il divieto di fermata davanti alla centrale elettrica e 

quindi aggiungere un cartello (segnaletica verticale) alla già esistente segnaletica 

orizzontale; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001836.15-11-
2019-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

- questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere all’affidamento del servizio 

di fornitura e posa di segnaletica orizzontale e di segnaletica verticale nell’area 

esterna all’immobile dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60 Bologna. 

- non è attiva nessuna Convenzione Consip riguardante il servizio in oggetto; 

- dall’analisi del Mercato elettronico della PA è emerso che nei relativi cataloghi 

MEPA, è presente il bando Beni - Attrezzature e Segnaletica Stradale e la 

sottocategoria merceologica: Segnali stradali orizzontali e verticali e attrezzatura 

stradale; 

- data la necessità di procedere in tempi brevi al rifacimento della segnaletica 

orizzontale e alla fornitura di nuova segnaletica verticale nell’area esterna 

all’immobile dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60 Bologna, quest’ufficio 

ha chiesto tre preventivi alle seguenti società: CIMS srl di Castel Guelfo di Bologna 

(BO), VFG srl di Medicina (BO) e alla SIROL srl di Malalbergo (BO); 

- la società SIROL Srl, con sede legale a Malalbergo (BO), Cf e Piva 02988101206,  

in seguito a sopralluogo, ha formulato il preventivo più basso con prot. n. 71426 del 

7/11/2019 pari ad € 3.600,00 a corpo; il preventivo prevede, con la specifica 

indicazione di “quantità indicative” la posa di Segnaletica Orizzontale e la fornitura 

e posa di Segnaletica Verticale  (n° 1 Disco cm. 60 fig. 75 Divieto di Fermata e n°1 

Targa cm. 40 x 60 Fig. 79/a  Sosta consentita ai Veicoli al Servizio di Persone 

Invalide Munite dell'apposito Contrassegno); 

- precisando che in capo alla società ad oggi, non sussiste alcuna causa di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento della verifica si procederà ad attivare lo strumento della Trattativa 

Diretta previsto dal  MEPA, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, il servizio di fornitura e posa di 

segnaletica orizzontale e di segnaletica verticale nell’area esterna all’immobile 

dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60 Bologna, alla società SIROL Srl, con 

sede legale a Malalbergo (BO), Cf e Piva 02988101206 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

a) l’oggetto del contratto è costituito dai lavori di rifacimento della segnaletica 

orizzontale, in quanto degradata e scolorita e in alcuni punti assente, e dalla fornitura 

di nuova segnaletica verticale, al fine di garantire gli standard di sicurezza per i 

dipendenti e contribuenti, riducendo i rischi di incidenti;  

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 3.600,00  Iva esclusa, fatte salve 

eventuali ulteriori lavorazioni, che dovessero rendersi necessarie in corso d’opera e, 

comunque, l’ammontare massimo dell’appalto non potrà superare la somma di € 

4.000,00; 

c) l’effettuazione della posa della segnaletica dovrà essere preventivamente concordata 

con l’Ufficio Risorse Materiali di questa Direzione Regionale, in una giornata di 

sabato, in cui l’Ufficio è chiuso al pubblico e le condizioni meteorologiche siano 

compatibili con le lavorazioni e i materiali utilizzati; 

d) i lavori potranno essere effettuati entro maggio 2020; 

e) Preventivamente all’esecuzione della posa della segnaletica orizzontale, la società 

effettuerà una pulizia con soffione nell’area su cui interverrà; 

f) nel fissaggio della segnaletica verticale ai pali di sostegno, la società fornirà le staffe 

complete di bulloneria e dadi; 

g) a fine lavori la società predisporrà un resoconto delle quantità effettivamente 

eseguite, sia relative agli stalli che alle varie figure eseguite (pedonali, frecce, 

zebrature); 

h) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

i) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget - famiglia 5 

“Gestione Immobili, Manutenzione ordinaria fabbricati e impianti fissi” della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

j) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla Dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

k) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

l) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                               Il Capo Ufficio  

                             Concepita Chionna 

                           (firmato digitalmente) 
      

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

